Elia lfa.
t Bonū.

Elia lfa.
t plasinauerit

Explicit sermo decimus septim⁹. In-
cipit sermo decimus octau⁹: de versu psal-
mi. **M**anus tue dñe fecerūt me: t
finixerūt me: da mibi intellectū ut
discam mandata tua.

Quādo deus hominē fecit ex pul-
vere r̄ aīauit flatu: nō ibi cōmemo-
ratū est q̄ manib⁹ fecerit. Lur ita-
q̄ quibusdā visū fuerit verbo deuz fecisse
cetera: boiem vero vclut aliqd p̄cipiuū fe-
cisse manib⁹ suis nō video: nisi forte q̄r̄ ex
puluere formatū legitur bois corp⁹ nō po-
tuisse fieri nisi manib⁹ arbitrant̄: nec atten-
dūt qd in euāgelio de verbo dei scriptū ē:
Omnia p̄ ipm facta sunt: nō posse cōstare
si nō per verbū factū est etiā corpus huma-
nū: Sed adhibent testimoniu de hoc psal-
mo r̄ dicūt: Ecce vbi aptissime clamat ho-
mo: **M**an⁹ tue fecerūt me r̄ finixerunt me:
quasi nō etiā aperte dictū fit: Videbo ce-
los opa digitorū tuorū: nec minus aperte
dictū sit: Et opa manuū tuaq̄ sūt celi: mul-
toz apertius: r̄ aridā terrā man⁹ ei⁹ finxe-
rūt. **M**anus q̄ dei sūt ptas dei. Aut si plu-
ralis numerus eos mouet: quia non dic-
tum est: manus tua: sed manus tue: accipi-
ant manus dei virtutē r̄ sapientiaz dei: qd
vtrūq̄ vn⁹ dict⁹ est christ⁹: q̄ etiā intelligit
brachiū dñi: vbi legitur: Et brachiū dñi
cui reuelatū est: Aut accipiāt man⁹ dñi fu-
liū r̄ spiritū sanctūz: q̄r̄ spiritus sanctus co-
ogator est patr̄ r̄ filij: Ubi ait Ap̄ls: Qia-
bec operatur vnus atq̄ idē spirit⁹: Prop-
terea quippe dixit: vnus atq̄ idem spirit⁹:

CXVIII

est. Hinc rursus ait: Renouamini in novitate mentis vestre. Bebis autem que huic regenerationis cōsortes non erunt: hoc inquit dico et testificor in domino: ut non iam ambuletis sicut et gentes ambulat in vanitate mentis sue: obscurati intelligentia: alienati a via dei per ignorantiam que est in illis propter cecitatem cordis eorum. Propter hos igitur interiores oculos quoru certas est non intelligere ut aperiatur: et magis magis serenentur fide mundetur cor da. Quis enim nisi aliquid intelligat nemo possit credere in deum: tamen ipsa fide qua credit sanatur ut intelligat aliiora. Alio sunt enim que nisi intelligantur non credimus: et alio sunt que nisi credamus non intelligimur. Nam cum fides sit ex auditu: auditus autem per verbū dei: quod credit predicanti fidē qui ut alia taceam lingua ipsam quam loquuntur non intelligit. Sed nisi essent rursus aliqua que intelligere non possumus: nisi ante credamus: propheta non diceret: Nisi credideris non intelligeris. Proficit ergo noster intellectus ad intelligēdā q̄ credat: et fides proficit ad credēdā q̄ intelligat: et eadē ipsa ut magis magis intelligantur in ipso intellectu proficit mens. Et hoc non sit propter tantum naturalibus virib⁹: sed deo adiuuātē atq̄ donātē: Sic medicina fit non natura: ut virtutē oculorum cernēdi recipiat. Qui ergo dicit deo: Da mihi intellectū ut discā mandata tua: non oīno expers eius est velut pecus: nec ita quis homo ut in eorum numero deputandus sit: qui ambulat in vanitate mentis sue obscurati intelligentia: alienati a via dei. Nam si talis esset nec hoc diceret. Non autem parui est intellectus nosse a q̄ poscēdus ē intellectus: et cogitandū est quāto sint alti intelligentia diuina mādata: q̄ ad ea disceda sibi adhuc dari intellectū getit q̄ iam sic intelligit: et q̄ eloquia dei se custodisse aī dixit. Quā autem interpretati sunt nō: da mihi intellectū: breui⁹ dixit grec⁹ συμέτισθαι: q̄ uno verbo cōplexus est: da mihi intellectū: q̄ est συμέτισθαι: q̄ latine uno vbo dici non potest: tamen si non posset latine dici: sana me: et dicere: da mihi sanitatem: sicut h̄ dictū est: da mihi intellectum: aut sancti me fac: sic etiā h̄ dici p̄t: intelligētē me fac: q̄ quidē potuit et angel⁹ facere. Nam dicit Barnabī: Gleni intellectū dare tibi: et h̄ verbū ē in greco: q̄d etiā hic est συμέτισθαι. tantum si diceret latin⁹: sanitatem dare tibi: q̄d grecus diceret: sanare te. Non enim circulo queretur

Psalms

ne tot spiritus eius quot opera putarent: q̄ non sine patre et filio spiritus operetur. Liberū est igitur quomodo intelligant manus dei: dum tamē nec ea que facit manib⁹ verbo sacre negat: nec ea q̄ facit vbo manib⁹ facere non potest. Nec propter manus forma corporis: aut alia manus sinistra: alia dextra: nec propter verbū sonus oris aut motus animi transitorius operanti deo in esse credatur. Nec defuerunt qui duo ista verba: fecerūt me: et finixerunt me sic distinguenter ut animā deum fecisse: corpus aut finxisse dicerent: q̄ de anima dixit: Omne flatum ego feci: de corpore aut legitur: Et finxit deus hominē de puluere terre: tanq̄ fiat omne qđ singitur: non tamē singat omnē quod sit: et ideo animam factam potius dicunt esse q̄ factam: q̄ non est corpus sed spiritus: quasi non scriptū sit: qui finxit spiritum hominis in ipso. Versū tamē qn̄ vtrū q̄ hoc verbū de homine in loco uno ponitur: et vtrūq̄ hominis: id est et anima et corpus diuinitus conditū non negatur: non in eleganter distribuūtūr singulis singula: ut anima facta: corpus aut factū intelligatur: siue formatū: siue plasmatum. Nam quidā iterp̄tes noluerūt dicere finixerūt me s̄ plasmauerunt me: magis diligentes minus latine declinare ḥ greco: q̄ dicē finixerūt: qđ aliquādo etiā dissimulatiōe dici solet. Et vtrū hoc scđm Adam dictū est: ex quo cū sint omnes homines plagiati: quis hominum qn̄ ille factus est: etiā se factū non potest dicere originis seminis ratione? An etiā scđm hoc recte dici potuit: Manus tue fecerūt me et plasmauerūt me: q̄ unusquisque non sine opere dei etiā de parentib⁹ fit ipso creante: illis generatib⁹? Qm̄ si opatoria dei potētia rebus subtrahat intercreunt: nec aliquid oīno siue de mundi elementis: siue de genitoribus: siue de seminib⁹ nascitur si ea non operetur deus. Propter qđ aut prophete Hieremie: priusq̄ te formarē in vtero non vidi te. Sed nūquid sine intellectu fecit hominē deus: siue primū: siue vñsiquēq̄ nascientū: ut nunc dicat ei: Manus tue fecerūt me et plasmauerūt me: da mihi intellectū: Nonne ipsi nature humane intellectus est inditus ut eo discernatur a pecore? Aut sic est deformata peccando: ut etiam hoc in ea reformandi sit: Propter quod Apostolus omnibus ad regenerationem pertinentibus dicit: Renouamini spiritu mentis vestre. Et vniq̄ intellectus in mente

Psalmus

latinus interpres dicendo intellectū dare tibi: sed quēadmodū dici potest a sanitate sanare te: ita dici possit ab intellectu intellectuare te. Sed si potest hoc et angelus facere: quid est q̄ iste hoc a deo sibi poscit ut faciat? An q̄ deus angelo iussat ut faceret? Ita vere: nā christ⁹ intelligit hoc iussisse angelo ut faceret eo loco: rbi ait: p̄p̄ha: Et factū est cū viderē ego Daniel visū: et querebam intellectū: et ecce stetit in conspectu meo ut visus viri: et audiui vocem viri: inter vlay: et vocauit et dixit: Fac intelligere illum visionē: et ibi in greco verbum hoc ē quod et hic: id est συρτισιον. Beatus itaq; p̄ seipsum: q̄ lux est illuminat p̄ as mentes: ut ea que diuina dicunt v̄l ostē dūt intelligat. Sed si ad hoc ministro ritur angelo: pōt quidē aliquid agere angelus in mente hois ut capiat lucē dei: et per hanc intelligat. Sed ita dicitur intellectuū dare hoī: q̄si ut ita dicā intellectuare hominē quēadmodū quisquā dicit lucē dare domui: vel illuminare domū cui fenestrāz facit: cū eā nō sua luce penetret et illustrēt: sed tñmodo aditū quo penetrēt atq; illūstret aperiat. Sed nec sol qui p̄ fenestrā ilūstrat domū: ipse creauit eādē domū: aut hoīem qui fenestrā fecit in domo: aut ipse ilūsset ut faceret: aut adiuuit ipse faciente: aut aliqd egit ut aperiret qua suū lumē infunderet. Deus aut et hoīs mentē rationalem atq; intellectualē fecit que posset capere lumen eius: et angelū talem fecit qui opari posset aliquid vnde ad capiendū lumē dei mens adiuuaretur hūana: et eandē sic adiuuamentē ut angelicaz recipiat operatiōnē: et eam sic illuminat de seipso: ut nō solum illa que a veritate monstrantur: sed ipsam quoq; p̄ficiendo p̄spiciat veritatē. Et quoniam res quidē necessariae quantū existimō tamē plura disputatiō tractauim⁹: dilatis sequentib⁹ psalmi hui⁹ versibus: sermonē istū isto sine claudamus.

Explícit sermo decimus octau⁹. **I**ncepit sermo decimus nonus: de versu psalmi: Qui timent te videbunt me et iocundabūtur: vsq; ad: Siat cor meū immaculatū in tuis iustificationib⁹ ut nō p̄fundar.

Dominus Iesus i hoc psalmo per prophetam tanq; sibi petuit intellectū dari a deo: et corpori suo qđ eccl̄sia ad dei mandata discēda. Cum ipso enim vita corporis eius: hoc est populi eius abscondita est in deo: et ipse in eodem

CXXIX

corpo suo īdgentiam patitur: et poscet quod membris suis est necessarium. **M**anus tue inquit fecerunt me: et plasmauerūt me: da mihi intellectum ut discam manda tua. Quia tu inquit formasti me: tu reforma: ut fiat in corpe christi: qđ ait Ap̄stol⁹: Reformamini in nouitate mētis vestre. Qui timet te: inquit: videbūt me et iocundabūt: Tel sicut habent alij codices: letabūt: Quia in verbā tua sperauit: Id est in ea q̄ p̄misisti: ut sint p̄missionis filii semē Abrae: in quo benedicunt oēs gentes. Qui sunt aut qui timet deū: et quē videbūt et letabūt qm̄ in verba dei sperauit: Si corp⁹ christi ē: id est eccl̄ia cui⁹ est vox ista p̄ christū vel in ipa et de seipsa tanq; de seipso ista vox christi ē: nunqđ nō ipsi sunt in eis qui timent deūz: Quis est ḡ ille quē vident et iocundabūt: An p̄plus ipse se videt et iocunda: Et sic dictū est: Qui timet te videbunt me et letabunt: q̄r in verba tua spau: vel sicut alij diligenti⁹ exp̄sserūt superspau: tāq; diceret: Qui timent te videbūt eccl̄iam tuā: et iocundabūt: q̄r in verba tua sup̄sperauit: cū ipsi sint eccl̄ia qui vident eccl̄iam et iocundātur. Sed cur nō dixit: qui timent te vident me et iocundant: sed timet te verbū p̄sentis temporis posuit: videbūt aut et iocundabūt futuri tēporis verba sūt: An q̄r in p̄nti tēp̄tatio est: q̄diu tēp̄tatio est vita humana sup̄ terrā: Vocationis autē quā voluit hic intelligi: tūc erit: quādo iusti fulgebunt in regno patris sui sicut sol. **H**inc em̄ etiā illud in alio psalmo legitur: Q̄ multa multitudo dulcedinis tui dñe: quā abscondisti timentibus te. Hunc ḡ q̄diu timent nondū vident: sed videbūt et iocundabūt: q̄r et illuc sequit: Perfecisti autē speratiōb⁹ in te: et hic q̄r in verba tua spau: vel sup̄ sperauit: ut in verbo ita cōposito: et cura in tēp̄tis diligentioris expresso: etiā illud intelligamus q̄ potens est deus facere supra q̄ petimus et intelligimus: ut quia supra q̄ petimus et intelligimus sunt: paruz sit ea sperare: sed debeamus supersperare. Quia ergo adhuc timet eccl̄ia que i hac vita est: et nōdū se videt in eo regnō vbi erit ei⁹ secura iocunditas: sed inter periculosas tēptationes in hoc mundo laborat rbi audi: Qui se putat stare videat ne cadat: considerās hui⁹ mortalitatis miseriā in qua iū graue sup̄ filios Adam: a die exitus de ventre matris eorū: sic in omnib⁹ p̄tendit